
14/10/2022 15:55 E-mail de Universidade Federal do Amazonas - PREGÃO 21/2022 - LICITAÇÃO

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=c288e91c3c&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar4687420782554067344&simpl=msg-a%3Ar46890… 1/1

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

PREGÃO 21/2022 - LICITAÇÃO

1 mensagem

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br> 13 de outubro de 2022 11:22
Para: deboraohana@ufam.edu.br, secretariafcf@ufam.edu.br, gisilva@ufam.edu.br, coordadmfcf@ufam.edu.br

Bom dia prezada Diretora,

Estamos conduzindo o pregão eletrônico 21/2022, processo SEI: 23105.019380/2022-05, cujo objeto é a aquisição
de
materiais permanentes encaminhadas pela Faculdade de Ciências Farmacêuticas da UFAM;
O presente processo possui 61 itens, dos quais 49 foram negociados com sucesso. No entanto, o item 58 - bomba à
vácuo, foi objeto de recurso administrativo, tal item foi fracassado em sua negociação por não atender objetivamente
a descrição contida em edital. O item obteve 07 propostas, no entanto, nenhuma atingiu o critério de potência de
motor de 400w, sendo a primeira colocada à que mais se aproximou (370w);

Considerando a possibilidade de o item fracassar em função desse critério, considerando que a proposta que mais
se aproximou de tal requisito é também o de melhor preço, considerando à eventual urgência de necessidade desse
equipamento pro vosso departamento, considerando a utilização dos princípio da razoabilidade e da
proporcionalidade com objetivo de atingir a finalidade última do certame que é a melhor contratação (Lei
14133/2021), solicitamos diligência de vosso corpo técnico a fim de verificar se tal equipamento atende vossa
demanda. Segue anexo o edital (termo de referência - item 58), proposta do licitante (primeiro colocado) e prospecto
técnico do produto ofertado.

Att
92 99318 2191 (CGL)

STANLEY SOARES DE SOUZA
TAE-Administrador
Agente de Contratação
SIAPE 2193633
Telefone institucional: (92) 99318 2191
CGL-PROADM-UFAM

ID Lattes: 4013528934349832

3 anexos

item 58 - edital 212022.pdf

187K

memorial descritivo - bomba a vacuo - item 58.pdf

537K

edital 212022.pdf

901K



14/10/2022 15:55 E-mail de Universidade Federal do Amazonas - Pregão eletrônico 21/2022, processo SEI:23105.019380/2022-05,

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=c288e91c3c&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1746684187834950513&simpl=msg-f%3A1746684… 1/1

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

Pregão eletrônico 21/2022, processo SEI:23105.019380/2022-05,

2 mensagens

Coordenação Administrativa FCF/UFAM <coord.adm.fcf.ufam@gmail.com> 14 de outubro de 2022 13:17
Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>
Cc: Débora Ohana <deboraohana@ufam.edu.br>, Secretaria da Faculdade de Ciencias Farmaceuticas
<secretariafcf@ufam.edu.br>

Boa tarde prezado Stanley Souza,


Conforme informado por telefone, entrei em contato com o nosso técnico em laboratorio para analisar a proposta
da  Empresa ACARVE COMERCIO E LICITAÇÕES EIRELI EPP, referente ao item 58 - bomba à vácuo. Após
análise, constatou que o referido equipamento,  apesar da potência ser de 370W,  atende a nossa demanda.  

   
Qualquer dúvida pode me ligar! 
Adm. Francinely Alencar
Coordenadoria Administrativa
Fone: (92) 99176-2922.

-- 

       Giane Alves da Silva
Coordenadora Administrativa/FCF

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br> 14 de outubro de 2022 14:57
Para: Coordenação Administrativa FCF/UFAM <coord.adm.fcf.ufam@gmail.com>

ok, obrigado pela retorno!

STANLEY SOARES DE SOUZA
TAE-Administrador
Agente de Contratação
SIAPE 2193633
Telefone institucional: (92) 99318 2191
CGL-PROADM-UFAM

ID Lattes: 4013528934349832

[Texto das mensagens anteriores oculto]


